

令和2年度財務計算書

学校法人  久留米工業大学

資金収支計算書

令和 2年 4月 1日 から

令和 3年 3月31日 まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	2,542,687,200	2,541,319,000	1,368,200
手数料収入	40,692,000	43,289,913	△ 2,597,913
寄付金収入	6,953,000	6,640,359	312,641
補助金収入	914,770,000	906,698,500	8,071,500
国庫補助金収入	363,567,000	359,577,000	3,990,000
地方公共団体補助金収入	551,203,000	547,121,500	4,081,500
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	94,298,000	93,644,817	653,183
受取利息・配当金収入	72,700,000	70,650,213	2,049,787
雑収入	256,673,000	258,377,070	△ 1,704,070
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	341,085,000	373,160,650	△ 32,075,650
その他の収入	539,300,683	531,446,658	7,854,025
資金収入調整勘定	△ 568,423,000	△ 605,878,580	37,455,580
前年度繰越支払資金	1,457,329,870	1,457,329,870	
収入の部合計	5,698,065,753	5,676,678,470	21,387,283
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,306,617,000	2,287,689,379	18,927,621
教育研究経費支出	916,309,000	857,539,355	58,769,645
管理経費支出	315,311,000	291,396,006	23,914,994
借入金等利息支出	6,647,000	6,645,925	1,075
借入金等返済支出	113,330,000	113,330,000	0
施設関係支出	54,646,000	49,674,170	4,971,830
設備関係支出	221,175,200	177,811,764	43,363,436
資産運用支出	505,635,000	515,562,330	△ 9,927,330
その他の支出	287,792,901	292,086,211	△ 4,293,310
[予備費]	(0) 16,000,000		16,000,000
資金支出調整勘定	△ 377,891,973	△ 444,859,748	66,967,775
翌年度繰越支払資金	1,332,494,625	1,529,803,078	△ 197,308,453
支出の部合計	5,698,065,753	5,676,678,470	21,387,283

活動区分資金収支計算書

令和 2年 4月 1日 から

令和 3年 3月31日 まで

(単位 円)

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	2,541,319,000	
		手数料収入	43,289,913	
		特別寄付金収入	6,640,359	
		経常費等補助金収入	897,521,500	
		付随事業収入	63,144,817	
		雑収入	258,377,070	
		教育活動資金収入計	3,810,292,659	
	支出	人件費支出	2,287,689,379	
		教育研究経費支出	857,539,355	
		管理経費支出	291,396,006	
		教育活動資金支出計	3,436,624,740	
		差引	373,667,919	
		調整勘定等	2,329,278	
		教育活動資金収支差額	375,997,197	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	施設設備補助金収入	9,177,000	
		減価償却引当特定資産取崩収入	15,000,000	
		施設整備等活動資金収入計	24,177,000	
	支出	施設関係支出	49,674,170	
		設備関係支出	177,811,764	
		減価償却引当特定資産繰入支出	315,000,000	
		施設整備等活動資金支出計	542,485,934	
			差引	△ 518,308,934
			調整勘定等	62,336,688
		施設整備等活動資金収支差額	△ 455,972,246	
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 79,975,049	

		科 目	金 額
その他の活動による資金収支	収入	くるめテクノみらい基金引当特定資産取崩収入	300,000
		奨学金引当特定資産取崩収入	52,500,000
		退職給与引当特定資産取崩収入	301,380,877
		二又奨学金引当特定資産取崩収入	780,000
		預り金収入	18,811,846
		預託金回収収入	34,650
		立替金回収収入	195,000
		小計	374,002,373
		受取利息・配当金収入	70,650,213
		収益事業収入	30,500,000
		その他の活動資金収入計	475,152,586
	支出	借入金等返済支出	113,330,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	199,132,330
		くるめテクノみらい基金引当特定資産繰入支出	1,430,000
		預り金支出	2,158,324
		立替金支払支出	65,000
		預託金支払支出	11,310
		小計	316,126,964
		借入金等利息支出	6,645,925
		その他の活動資金支出計	322,772,889
	差引	152,379,697	
調整勘定等	68,560		
その他の活動資金収支差額	152,448,257		
支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）		72,473,208	
前年度繰越支払資金		1,457,329,870	
翌年度繰越支払資金		1,529,803,078	

事業活動収支計算書

令和 2年 4月 1日 から

令和 3年 3月31日 まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	2,542,687,200
	手数料		40,692,000	43,289,913	△ 2,597,913
	寄付金		6,953,000	6,640,359	312,641
	経常費等補助金		899,406,000	897,521,500	1,884,500
	付随事業収入		63,798,000	63,144,817	653,183
	雑収入		256,673,000	258,377,070	△ 1,704,070
	教育活動収入計		3,810,209,200	3,810,292,659	△ 83,459
教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	2,244,117,000	2,226,084,009	18,032,991
		教育研究経費	1,227,309,000	1,172,770,000	54,539,000
		管理経費	346,811,000	322,535,662	24,275,338
		徴収不能額等	4,456,000	483,000	3,973,000
		教育活動支出計	3,822,693,000	3,721,872,671	100,820,329
教育活動収支差額			△ 12,483,800	88,419,988	△ 100,903,788
教育活動外収支	収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	72,700,000	70,650,213	2,049,787
		その他の教育活動外収入	30,500,000	30,500,000	0
		教育活動外収入計	103,200,000	101,150,213	2,049,787
	支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	6,647,000	6,645,925	1,075
その他の教育活動外支出		0	0	0	
	教育活動外支出計	6,647,000	6,645,925	1,075	
教育活動外収支差額			96,553,000	94,504,288	2,048,712
経常収支差額			84,069,200	182,924,276	△ 98,855,076

特別収支	事業活動の収入部	科目	予算	決算	差異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	25,164,000	17,257,248	7,906,752
	特別収入計	25,164,000	17,257,248	7,906,752	
	事業活動の支出部	科目	予算	決算	差異
		資産処分差額	0	558,135	△ 558,135
その他の特別支出		0	0	0	
特別支出計	0	558,135	△ 558,135		
特別収支差額		25,164,000	16,699,113	8,464,887	
〔予備費〕		(0) 16,000,000		16,000,000	
基本金組入前当年度収支差額		93,233,200	199,623,389	△ 106,390,189	
基本金組入額合計		△ 273,000,000	△ 277,029,839	4,029,839	
当年度収支差額		△ 179,766,800	△ 77,406,450	△ 102,360,350	
前年度繰越収支差額		4,134,000	4,133,864	136	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 175,632,800	△ 73,272,586	△ 102,360,214	

(参考)

事業活動収入計	3,938,573,200	3,928,700,120	9,873,080
事業活動支出計	3,845,340,000	3,729,076,731	116,263,269

貸借対照表

令和 3年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	16,852,252,137	16,820,235,892	32,016,245
有形固定資産	8,495,383,988	8,608,945,856	△ 113,561,868
土地	1,215,962,965	1,215,962,965	0
建物	6,053,539,295	6,244,448,905	△ 190,909,610
その他の有形固定資産	1,225,881,728	1,148,533,986	77,347,742
特定資産	8,041,670,414	7,896,068,961	145,601,453
その他の固定資産	315,197,735	315,221,075	△ 23,340
流動資産	1,801,225,707	1,640,614,394	160,611,313
現金預金	1,529,803,078	1,457,329,870	72,473,208
その他の流動資産	271,422,629	183,284,524	88,138,105
資産の部合計	18,653,477,844	18,460,850,286	192,627,558
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	2,261,705,839	2,437,048,153	△ 175,342,314
退職給与引当金	1,028,415,839	1,090,021,209	△ 61,605,370
その他の固定負債	1,233,290,000	1,347,026,944	△ 113,736,944
流動負債	1,042,423,787	874,077,304	168,346,483
前受金	373,160,650	382,619,000	△ 9,458,350
その他の流動負債	669,263,137	491,458,304	177,804,833
負債の部合計	3,304,129,626	3,311,125,457	△ 6,995,831
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	15,422,620,804	15,145,590,965	277,029,839
第1号基本金	14,280,620,804	14,003,590,965	277,029,839
第2号基本金	900,000,000	900,000,000	0
第4号基本金	242,000,000	242,000,000	0
繰越収支差額	△ 73,272,586	4,133,864	△ 77,406,450
翌年度繰越収支差額	△ 73,272,586	4,133,864	△ 77,406,450
純資産の部合計	15,349,348,218	15,149,724,829	199,623,389
負債及び純資産の部合計	18,653,477,844	18,460,850,286	192,627,558

(収益事業会計)

貸借対照表

令和 3年 3月31日

(単位 円)

資産の部		負債の部	
I 流動資産	[166,777,722]	I 流動負債	[64,175,174]
現金預金	136,488,126	未払金等	64,175,174
未収入金等	30,289,596		
II 固定資産	[374,689,645]	II 固定負債	[56,220,356]
1. 有形固定資産	87,647,433	退職給付引当金	56,220,356
土地	4,248,556		
建物	25,929,656	負債の部合計	120,395,530
その他の有形固定資産	57,469,221		
		純資産の部	
2. 無形固定資産	4	I 元入金	[281,860,340]
ソフトウェア等	4	II 利益剰余金	[139,211,497]
		繰越利益剰余金	139,211,497
3. 投資その他の資産	287,042,208		
減価償却引当特定預金等	287,042,208		
		純資産の部合計	421,071,837
資産の部合計	541,467,367	負債・純資産の部合計	541,467,367

(収益事業会計)

損益計算書

令和 2年 4月 1日 から

令和 3年 3月31日 まで

(単位 円)

I. 営業収益			
学生生徒等納付金収入		434,604,152	
手数料等収入		22,733,999	
教材等収入		8,186,782	
	営業収益		465,524,933
II. 販売費及び一般管理費			441,319,168
	営業損益		24,205,765
III. 営業外収益			
受取利息・配当金他		13,048,096	13,048,096
	経常利益		37,253,861
IV. 特別利益			
固定資産売却益等		15,298,000	15,298,000
	税引前当期純利益		52,551,861
法人税等			5,568,328
	当期純利益		46,983,533

財 産 目 録

(令和3年3月31日現在)

I 資産総額	18,913,084,871	円
内 基本財産	9,395,384,013	円
運用財産	8,976,233,491	円
収益事業用財産	541,467,367	円
II 負債総額	3,424,525,156	円
III 正味財産	15,488,559,715	円

(単位:円)

区 分	金 額
資産額	
1. 基本財産	9,395,384,013
土 地	177,701.76 m ² 1,215,962,965
建 物	63,901.41 m ² 6,053,539,295
構 築 物	332 件 289,819,642
教育研究用機器備品	14,180 点 491,191,859
管理用機器備品	3,814 点 29,003,385
図 書	136,377 冊 393,736,114
車 両	17 台 12,230,728
建設仮勘定	9,900,000
電話加入権	25 口 25
施設整備資金引当特定資産	900,000,000
2. 運用財産	8,976,233,491
現金・預金	1,529,803,078
未収入金	256,224,194
前 払 金	15,133,435
立 替 金	65,000
預 託 金	33,337,370
退職給与引当特定資産	1,296,213,911
減価償却引当特定資産	3,294,708,823
教育研究活動引当特定資産	501,000,000
施設充実引当特定資産	266,871,000
運営改善引当特定資産	582,085,000
寮建築準備引当特定資産	24,000,000
施設設備拡充引当特定資産	474,000,000
周年記念事業引当特定資産	1,901,000
財政調整基金引当特定資産	320,000,000
奨学金引当特定資産	336,500,000
くるめテクノみらい基金引当特定資産	7,020,680
二又奨学金引当特定資産	37,370,000

3. 収益事業用財産		541,467,367
土地	32,687.00 m ²	4,248,556
建物	1,097.03 m ²	25,929,656
構築物	59 件	45,326,295
積立金		286,290,908
現金・預金		136,488,126
未収入金		26,156,701
その他		17,027,125
資産総額		18,913,084,871
負債額		
1. 固定負債		2,261,705,839
長期借入金		1,233,290,000
退職給与引当金		1,028,415,839
2. 流動負債		1,042,423,787
未払金		438,024,519
前受金		373,160,650
預り金		117,908,618
その他		113,330,000
3. 収益事業用負債		120,395,530
退職給付引当金		56,220,356
未払金		44,108,645
未払法人税等		5,568,328
未払消費税		11,218,061
その他		3,280,140
負債総額		3,424,525,156
正味財産（資産総額－負債総額）		15,488,559,715